(1) Theol. scholastico-dogm. Bononie 1729, tom. 6, in primam partem de homine et ejus statibus Quest. 41 de statu naturae puri dub. 1, § 2, seqq.

(2) Ita physiologi unanimiter docent, qui naturam hominis prout in se est, et comparat ad animantium brutorum naturam investigárum Richart, Anatomie génér., t. 1. M. A. Petit, Discours sur la douleur; Bioul, Diss. sur la douleur; Jacobi Fisiologia t. 2, Tomassini Ioz. critice, ac exterius omissis Ben. Mojon Leggi fisiologiche, Conf. edit. 3, Milano 1821. Considerazioni generali sulla vita, e sopra i suoi fenomeni, § 1, seqq., tum ib. classe 1, delle funzioni conservatrici della vita e relative all'individuo, ord. 1, genere 1, del piacere e del dolore, § 42, seqq., et gen. 6, § 479, seqq. Magendie Compendio elementare di fisiologia, trad. da frane. Pisa 1819, tom. 2, art. Della morte. Ne longiores sumus hujus tantum textum dabimus. L'esistenza individuale, inquit, di tutti i corpi organizzati è temporaria, almeno non fugge alla dura necessità di cessar d'essere o di morire; l'omo va soggetto alla stessa sorte. La storia particolare delle funzioni ci ha fatto vedere che dai primi tempi della vecchiezza, e qualche volta innanzi, gli organi si deteriorano: che molti cessano completamente d'agire; che altri sono

donorū suorum distributione liberissimus sit, nulla adigitur necessitate, ut hunc potius quam illum perfectionis gradum creaturis suis largiatur.

Eadem veritas constat ex proscriptione thesium Baii et Quesnelli, in quibus contraria doctrina traditur. Nam S. Pius V et Gregorius XIII, sequentes Baii propositiones proscripterunt, nempe 21: « Humanæ nature sublimatio et exaltatio in consortium divinæ nature debita fuit integrati primæ conditionis, et præcide naturalis dicenda est, et non supernaturalis. » Eadem dicuntur in propositionibus 23 et 24, et rursus prop. 26. *Integritas primæ creationis non fuit indebita humanæ nature exaltatio, sed naturalis ejus conditio.* 55: *Deus non potuisse ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur,* 78: *Immortalitas primi hominis non erat gratiae beneficium, sed naturalis conditio.* Ac demum prop. 79: *Falsa est doctorum sententia, primum hominem potuisse à Deo creari et institui sine justitia naturali* (1). Cùm verò Quesnellus eamdam doctrinam instaurasset prop. 55, quæ ita se habet: *Gratia Adami est sequela creationis et erat debita nature sana et integræ, eam rursus damnavit Clemens XI in Const. Unigenitus.* Cùm igitur omnes istæ propositiones utpote doctrinæ catholice adversantes proscriptæ sint, ab hisce ipsis veritas patet contradictoræ doctrinæ.

Premittit hic Jansenius, inquit card. Gotti (2), *haret, velut anguis torquetur;* at postea resumptis animis censu ista damnatos Pontifices novem sanctissimos doctissimosque Innocentium, Zosimum, Bonifacium, Sixtum, Coelestinum, Leonem, Gelasium, Hormisdam et Joannem II, confidenter affirmat, à quibus Augustini doctrina, ut Ecclesiae catholice fidem continens laudata est, amplissimè confirmata (3).

assorbiti e sparisecono; che finalmente, nella decrepitezza, la vita è ridotta ad alcuni resti delle tre funzioni vitali, ead almeno funzioni nutritive deteriorate; in questo stato, la minima causa esterna, il più piccolo colpo, la caduta la più leggera, bastano per arrestare l'una delle tre funzioni indispensabili alla vita, e la morte immediatamente accade, come l'ultimo grado della distruzione degli organi e delle funzioni. Ma un piccol numero d'uomini giunge a questa fine, a cui conducono i soli progressi dell'età. In un miglione d'individui, appena alcuni vi giungono: il rimanente muore a tutte l'epoche della vita, etc. Conf. etiam L. Martini Lezioni di fisiologia, Torino 1851, t. 12, lez. 95.

(1) Bulla Greg. XIII. *Provisionis nostræ, quæ confirmavit Bullam S. Pii V, jam pridem datum kal. oct. 1567.* Utramque confirmavit Urbanus VIII. (2) L. c. § 2, n. 10.

(3) Enfinet hic etiam prava Jansenii fides, qui l. 1. prælect. De gratia Christi, viginti nec minus capita insunxit ad apologiam texendam, stabilendamque doctrinam S. Augustini; quam doctrinam à novem Romanis pontificibus approbatam et consecratam adstruit, suam non minus quam doctrinam Ecclesie esse affirmat. comparat S. doctorum cum Apostolo Paulo. Eandem viam subierunt ejus asseclæ, semper ab extollendâ doctrinâ S. Augustini exordientes, ut deinceps Augustini nomine quodammodo tecti omnes suos errores dissemint. Aliquis inter ipsos eò progressus est, ut effutre non erubuerit: « Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam pontifici-

adeò ut nulla possit suboriri dubitatio de ipsius sententiâ (1).

Patet igitur ex dictis tum auctoritate tum ratione constare statum justitiae seu gratiae sanctificantis et felicitatis, in quâ primi parentes constituti à Deo sunt, non fuisse eis debitum, quod nobis demonstrandum proponimus (2).

Difficultates.

I. Obj. 1º: Ultimus creature rationalis finis in visione Dei beatificâ consistit, cùm ipsa sola plenè hominis animum compleat, ipsumque perfectè beet juxta celebre Augustini effatum: *Fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.* 2º Et sanè, nisi ita eset, Deus hominem innocentem addixisset aeternæ calamitati; vel enim homo eam beatitudinem expeteret, vel non. Si non expeteret, ipsa hæc perveritas calamitas esset; si verò expeteret et non obtineret, eset item calamitas ipsa privatio. 3º Jurè propterera S. Augustinus Pelagianos, qui parvulos peccato originali carere affirmabant, et tamen sine baptismo decadentes excludebant à regno cœlorum, sic vehementer urgebat: *Quare patrimonium regni cœlorum ab ripis innocentia? A quo regnum cœlorum non acquiritur, profecto magno bono fraudatur. Quæ est ista justitia?* 4º et alibi: *IPSUM MORTALE non est factum mortuum nisi propter peccatum* (6). Hæc autem luculentæ sunt adeò, ut commentarii non egeant.

Placet autem S. Augustino S. Thomam adjungere, qui ejus doctrinam in sua transtulit scripta ejusdemque mentem expressit. Clarissima perrò sunt Angelici doctoris verba: « Possibile fuit Deo, ut hominem faceret in puris naturalibus (7); et alibi passim,

ciam bullam. Quæ propositio damnata est ab Alessandro VIII. Eodem articulo usi jam fuerant Lutherus et Calvinus; quin verò S. Augustinus non modò ipsis non faveat in contrario aperte doceat, tunc nihil faciunt ejus auctoritatem.

(1) Lib. 2 cont. Maximin. c. 13, n. 2.

(2) L. 4 Retract., c. 9, n. 6.

(3) Lib. 3, de lib. Arb. c. 20, n. 56.

(4) L. 4 cont. Julian., c. ult., n. 82.

(5) L. 13 de civ. Dei c. 20.

(6) L. 1 de peccat. Merit. et Remiss. c. 5.

(7) Quodlib. 1 art. 8 operum S. Th., edit. Rom.

1570, tom. 8, p. 2. Ibi enim ex professo de hoc argumento agit dicens: « Sed quia possibile fuit Deo ut hominem faceret in puris naturalibus, utile est considerare ad quantum se dilectio naturalis extendere possit. » Deinde expositis aliorum sententiis concludit: « Dicendum est ergo quod diligere Deum super omnia plusquam scipsum est naturale non solum angelio et homini, sed etiam cuiilibet creature, secundum quod potest amare aut sensibiliter, aut naturaliter. » Et in 2, d. 31, q. 1, art. 2 ad 3. « Poterat Deus, inquit, à principio quando hominem condidit, etiam alium hominem ex limo terre formare, quem in conditione naturæ sue relinquere, ut scilicet mortalitatem et passibilitatem esset, et pugnam concupiscentia ad rationem sentiens, in quo nihil humana naturæ derogaretur: quia hoc ex principiis naturæ consequitur: non tamen iste defectus in eo rationem culpe et pœnae habuisset, quia non per voluntatem (Adami) iste defectus causatus eset. » Opp. cit. ed. tom. 6. Demum 4 p. q., 95 ad 1, disserens de recti-

tudine, cum quā conditus fuit Adam: « Manifestum est autem, inquit, quid illa subjectio corporis ad animam, et inferiorum virium ad rationem non era naturalis, alioquin post peccatum mansisset, cùm etiam in demonibus data natura post peccatum permanerint. » Hæc ex diversis S. Th. operibus afferre volui, ut pateat quām impudenter nonnulli solent pro contraria doctrinâ adducere auctoritatem S. Thomæ.

(1) Conf. Martinez Ripalda S. J. tom. 3, de Ente supernat. Append. disp. 8, sect. 1, Colon. Agripp. 1648, ubi accuratissimè, tum S. Thomæ, tum reliquorum scholasticorum loca recenset.

(2) Quantum satis est, de hoc argomento inter ceteros scripserunt Bellarminus, lib. de Gratia primi hominis, primis novem capitibus, Suarezius, proleg. 4, de Grat. Card. Gotti, l. c. Tournely tract. de Gratia, quast. 2. Sed præ ceteris P. Casini S. J. egregiam dissent. scripsit cui titulum fecit ΠΕΡΙ ΔΙΑΓΩΝΙΟΥ ΣΩΣΙΣΜΟΥ, scilicet, quid est homo? seu controversia de statu naturæ puræ, quanu iterum v. lgavit P. Zacharia ut appendicem ad librum 2 opifici sex Olearium Petavi, tom. 5, opp. ed. Venet. 1757.